(b) Eodem serm. superius laud.

et dissimulari potest, quo perspicue edocentur A nis reos effici, qui, quovis ducti colore, hujusmodi non obtemperantes, ab ea lege defle- qua indictum est hæretica labe inquinatos, aut suspectos, ad ecclesiasticum tribunal esse ados. Quorum quidem transgressio, cum Dei ibi vindicet, minime ultionis pœnas evadet, extrema die cum turpe, immo turpissimum communi fidei causa, in iis, in quibus pos- non allaborasse, et diabolum cui omnes oserviunt, debellarre noluisse.

isce tamen gestis S. pontifex omnino non vit. Sed alio adhuc excogitato consilio per no- dicium Manichæos enuntiavit, quo facilius, et reprehenderentur, et catholici ad horum nomina da quasi compellerentur. Noverat sane pesti- eam sobolem, nescio an ficto pietatis colore, quo dogmate quod profitebantur, omne ex uvis, sive morum esset, sive aqua dilutum, exhor- nusuevisse, ne prælibarent. Ea forte nequis- versuasionem rati, quod draconum felli esset urandum, atque a quodam malorum auctore, deum in suis dogmatibus confingerant, fuisse stum. Quamobrem ad tam falsam indignam- ersuasionem excutiendam, Leo ea summa itia, qua in sacris rebus agendis pollebat, om- catholice eam legem indicit, ut in sacramen- communionem, non duntaxat eucharistico pane antur, verum etiam, admoto ad calicem ore, ptionis sanguinem haurirent: ut videlicet, que speciei communionem percepta, et pietatis i sincera testimonia palam exhiberent. Quo i facto iudicio, haud difficile inter ipsa etiam nysteria evulgabat si aliquis Manichæorum atibus operam daret. Rem autem clarius Leo undit quam a quopiam possit explicari: *Cum- tegendam infidelitatem suam nostris audeant se mysteriis, ita in sacramentorum communionem verant, ut interdum ne penitus latere non pos-*

indigno Christi corpus accipiant, sanguinem C redemptionis nostræ haurire omnino declinent. tem id Christi fidelibus patefecerit immediate : *Quod ideo vestræ notum facimus sanctitati, ut iusmodi homines, et his manifestentur indi- quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio, et proditi a sanctorum societate pellantur (1).* illud duo illa verba, *notati et proditi*, in alio- litionibus et in mss. codd. retenta, a sua eli- it. Interea vero nemo sibi blandiatur eam œconomiam quoquomodo favere posse Lu- is, aliisque Romanam 163 Ecclesiam di- bus, quod, pro rerum temporumque diver- aicos a calicis communionem interdixerit. Nec uici sanguinis perceptione fraudantur etsi sub luntaxat specie communiunt, ut luculentis- eologix doctores etiam in scholis demons- Quare minime opus est ut horum argumenta, ida commenta dicam, excutiamus, cum jam ripturarum lectione corruant. Satis ergo su- esse arbitror, quæ a nobis hactenus de om- delium cura, diligentia, in hæreticis defe- indiscriminatim dicta fuere.

am ergo disserere oportet de summa catholi- principum pietate, quos in Ecclesiæ graviori- bus sacri pastores interpellare consueverunt, i vindices earum sanctorum exhiberent quæ i causas, ad morum disciplinam, ad Ecclesia- gimen, jura, tranquillitatem atque munimen tur. Res profecto clara et omnino expedita am hic ultimo loco exponere reservavimus. mocomprobanda satis quidem esset duntaxat n revocare ad divales (ut vocant) imperatorum utiones, quæ non nisi efflagitantibus Romanis cibus, episcopis et generalibus synodis edictæ

erm. 41, alias 4, de Quadrages. cap. 3. ib. xvi cod. Theodosiani tit. 5, de hæreticis iis et Samaritis.

et per omnes catholici orbis oras evulgatæ fuerant, ut hæretici animo obstinatiores etiam gravissimis temporalibus pœnis affligerentur. Vix enim verbis exprimi potest quantum priorum catholicorum prin- cipum religio excanduerit in eos qui Ecclesiæ pacem e, fidem conturbare, evertere et labefactare con- bantur. Statim enim ac principes Christo nomen de- derunt, manus etiam adjunctrices Ecclesiarum recto- ribus porrexerunt, horum auctoritati sæculi potentiam conjungentes, vel ut nefarius idolorum cultus undequaue aboleretur, vel ut præcedentium ethni- corum principum decreta, quibus jubebatur Chris- tianos viros veluti mancipia haberi, et ad necem undequaue inquiri, irrita redderentur. Sed præterea tanto odio in hæreticos exarserunt, ut eos omni honore, jure et prærogativa privaverint, regis ærariis eorum bona, sive possessa, sive ex aliorum hære- ditate derivata, adjudicarint, ab omni hominum consortio abdicaverint, et quandoque etiam in eos- dem capitalibus pœnis animadverterint.

B Hæc, inquam, fuit religio Magni Constantini, ante- quam ab Eusebianis deciperetur, et eam deinde toto animi conatu persecuti sunt omnes Valentiniani, Gratianus, et Theodosii, Arcadius, Honorius, Leo, alique catholici imperatores, quibus cum perspe- ctum foret omnia imperii jura a Deo optimo maxi- mum derivari, non ex quadam dumtaxat liberali lar- gitate, aut in gratæ voluntatis testimonium erga fi- dei negotia, istis semper præsidio fuerunt; sed præ- terea hæc illorum magis quam civilem rerum ad- ministrationem interesse intelligentes, grave nefas reputabant, si debitis et propriis officiis Ecclesiam fraudassent, ejusque incolumitati aliqua ex parte deessent. Quid enim aliud in imperatorum mentem revocat sanctus Leo scribens ad Theodosium, ad Valentinianum, ad Leonem Augustos, atque ad Pulcheriam quoque Augustam, nisi id de quo agimus? Ab iisdem videlicet ea subsidia exposebat, quæ, pro muneris dignitate, et pro virium suarum po- tentia, turbatis et afflictis Ecclesiæ rebus impartiri debent. Immo quandoque S. pontifex tanto animi vigore hujusmodi subsidia, tamquam Christi reli- gioni debita, efflagitabat, ut, salvo purpuræ et imperialis diadematis honore, eosdem nimis insectari videretur; cum videlicet in eorum mentes excitabat et ingerebat graves, horribiles et terroris plenas cogitationes, veluti omnipotentis Dei indignationem incurrendam, imperii fortunam periclitandam, quæ omnes temporales, susquædeque vertendas, si ipsi imperatores potentia qua præditi erant hæreti- cos aut de hæresi suspectos non comprimerent, et procul a catholicorum societate non amandarent. Quare isti ad divinæ misericordiæ opem facilius obtinendam, ne ab avita majorum pietate et insti- tutis deflecterent, 164 omnes sæculi vires, quibus pollebant, ad hæreticorum hominum perniciem et exitium impendebant.

D Nec vero necessum erit ut pro re tam frequenti et usitata ex Theodosiano codice (b) imperatorum leges hic referamus, et eas præsertim quas ad Manichæo- rum ultionem quinque piissimi principes condide- runt. Sufficiet dumtaxat oculos conjicere in Valenti- niani Augusti novellam, quam ipse conscribere passus est, ne dissimularet nova Manichæorum crimina, nuper Leonis inquisitione detecta, judicioque proscrip- ta. *Manichæos loquimur, quos execrabiles et toto orbe pellendos omnium retro principum statuta judicarunt (c).* Hic Valentinianus ad ea alludit statuta quæ ambo Theodosii, Valentinianus senior Arcadius et Hono- rius condiderunt, quæ apud Gothofredum juriscon- sultum videri possunt. Sed ipse Valentinianus im- mediate post hæc subijcit: *Nec dissimulationem crimina nuper detecta patiuntur. Quæ enim et quam dicta audituque obscena in iudicio beatissimi Leonis papæ*

(c) Tom. VI, pag. 1, lib. xv, in Theodosianum cod., tit. 5, pag. 115.

coram senatu amplissimo manifesta ipsorum confessione patefacta sunt? Adeo ut eorum quoque qui diceretur episcopus, et voce propria proderet, et omnia scelerum suorum secreta proscriberet.

11. Hæc Valentiniani verba nova testimonia suppeditant, ex quibus habeamus S. Leonem veri atque legitimi iudicis partes obiisse in Manichæorum inquisitione, tum in exposcenda ab iisdem criminum confessione, horumque execratione, ut ipsi tertio loco probavimus. Pergit præterea ipse Valentinianus ostendere ipsius notitiam minime potuisse latere, quæ a Leone soleumni iudicio gesta fuerant. Ac propterea ne ecclesiasticorum iudiciorum vindicis partes negligeret, neve Divinitatis injurias, et ipse inultas relinqueret, ecclesiasticæ auctoritatis suæ potentiam vires adjecit, legem publicam perpetuo duraturam promulgando: *Ut ubicumque terrarum quisquam Manichæorum fuerit deprehensus, pœnas, quas in sacrilegos jura sanxerunt, auctoritate publicæ severitatis excipiat.* Respexit hic Valentinianus ad canonicas pœnas, quibus in sacrilegos Ecclesia animadvertere consuevit, ad quas declinandos ne sacrilegis ullum pateret effugium, omnem auctoritatem publicæ severitatis collocat. *Sitque (ait) publicum crimen, et omni volenti sine accusationis periculo tales arguere sit facultas.* Postmodum autem idem piissimus princeps de temporalium pœnarum subsidiis, quibus in posterum Manichæi erant plecendi, disserens addit: *Nemini licitum et tutum esse ejusmodi homines celare aut cum iisdem convivere; eosdem præterea, et dignitate militiæ, et urbium habitatione privat, ab omnium hominum societate abdicat: Vetat ne capiant successiones, nec relinquunt; sed imperialis fisci viribus omnia eorum bona et facultates aggregari mandat; jure contractuum ineundorum, vel rerum repetendarum coram iudicibus, perpetua sanctione spoliat; atque tandem omnes primates cujuscumque militiæ vel officii pecunaria muleta 10 librarum auri percellit, si quem hac superstitione pollutum sciverint militare. Neque enim aliquid nimum in eos videtur posse decerni, quorum incesta perversitas religionis nomine lupanaribus quoque ignota vel pudenda committit.* Hisce verbis suam novellam claudit strenuus ille et magnus Ecclesiasticæ auctoritatis vindex et assertor, xiii kal. Junii, anno Christi 445, quando videlicet Valentinianus ipse cum Flavio Numo vi consultum ageret, ut ex vetustis Romani imperii tabulis satis redditor exploratum (a).

### 165 CAPUT X.

*Romanum in Manichæorum causa concilium. Antonii Pagii et Paschasi Quesnelli de ea questione iudicium. A quorum criticis annotationibus cardinalis Baronii sententia tandem vindicatur.*

1. Etsi, variis monumentis temporum injuria perditis privati, non omne præsidium nobis suppeditetur pro aliis atque aliis novis quæstionibus instituendis quæ illud vetustæ ecclesiasticæ disciplinæ genus, quo apostolica divi Petri sedes in hæretica inquinatos labe animadvertere consueverat, magis atque magis illustrare queant, nihilominus tamen sacra ea suppellectile nos abundare arbitramur quæ pro jam excitatis inter recentiores criticos quæstionibus penitus dirimendis utilis, immo et necessaria, existimatur. Hujus postremi generis profecto illa controversia censenda est, quam F. Antonius Pagius et Paschasius Quesnellus jam pridem excitarunt, qui, nimia disserendi aut rixandi libidine adducti, cardinali Baronio strenue se opponere arbitrati sunt, contententes nimirum Romæ in Manichæorum causa nullum prorsus coactum fuisse concilium. Contra vero cum laudatus Ecclesiasticorum Annalium parens

(a) Valentiniani novella est apud Quesnellum, tom. I Operum S. Leonis, pag. 216.

(b) Quesnellus. tom. II, ad annum 443, p. 140.

(c) Eusebius Cæsariensis, Hist. Eccl. lib. v cap.

A Leonis potissimum epistolæ ad Italiæ episcopos institerit, omniaque hujus momenta maturo liberaverit iudicio, haudquaquam censere possumus hunc tam turpiter lapsum fuisse, cum Romæ tum habitum fuisse episcoporum et presbyterorum concilium palam pronuntiavit. De hac dissensione igitur nos in præsentia agere aggredientes, adversæ partis potissimas rationes in medium adducimus. Eas nimirum quibus Pagius et Quesnellus contendunt cœtum quo in Manichæos et Romæ fuit animadversum numquam a S. P. concilium appellari, sed dumtaxat dictum fuisse *conventum, consessum* atque *iudicium*. Huic conjecturæ ut deinde robor adjiciant, ad Valentiniani provocant novellam, quæ, teste Quesnello, *consessus* vocabulum continet; atque tandem sequentibus rationibus Baronium urgent: *Sed non opus concilio (quod reveru S. Prosper non commemorat) quoniam non de proscribenda nova hæresi aut de fide asserenda agebatur, sed de pœna juxta canonem Ecclesiæ sancienda; neque concilium est ubi cum sacerdotibus pars senatus et pars plebis est.* Frigidis igitur hisce ratiunculis eam Concilii vocem penitus esse obliterandam sibi persuadent. Sed non hæc (b) Quesnellum Pagiumque pudent? Summane cum libertate aliorum dicta carpere et notare audent, ut rebus omnino insulsis fallacibusque conjecturis Baronium urgeri posse arbitrentur? Nimis anxie revera nodum quarunt in scirpo dum partium studiis indulgent, nova excogitantes; et cum contentionem de vocibus dumtaxat instituunt, et longe a veritate abscedunt, tum contra veritatis umbram luctari nituntur. Quamvis ergo re ipsa ad scopum nostrum ejusmodi causa non videatur pertinere, nihilo secius, ne clarissimi viri Baronii opinio inulta remaneat, antequam Exercitationes in S. Leonis Opera de Manichæorum causa ad exitum perducamus, singulas amborum criticorum ratiunculas evterere conabimur.

Jam imprimis de solis vocibus contendunt, cum negant, illud *concilium* posse appellari, quod S. Pontifex modo *conventum*, modo autem *consessum* atque *iudicium* asseruit. Apud quos gravissimi duo illi critici hæc disputant? An apud Latini sermonis thrones, aut eos saltem qui vetustiora Ecclesiæ monumenta numquam lustrarunt? Latini equidem etiam aureæ ætatis scriptores sæpissime *conventum* pro *concilio* usurparunt, ut apud Titum Livium, Ciceronem, Cæsarem videre est. Nec propterea ab eo usu longe fuerunt vetustissimi Christiani scriptores, qui, ad indicandos sacros catholicorum cœtus pro fidei aut morum regulis definiendis, *conventus* vocem adhibuerunt; quos inter est Tertullianus (c), Eusebius Cæsariensis, Rufinus presbyter Aquileienseis, alique plures, quorum catalogum in præsentia texere minime opus est. Quid tandem? Ita fuit vocabulum *conventus* usurpatum ad innuendum *concilium*, ut hodie etiam in generali synodorum collectione, has similesque epigraphes offendamus (d): *Conventus Sirmiensis, conventus Alexandrinus, conventus Hipponensis*, et id genus alias sexcentas, quæ haud dubie produnt duas illas voces promiscue a veteribus ad unum atque idem significandum adhibitas fuisse. Hæc tamen omnia, ne in re exploratissima multi essemus dubio procul poterant prætermitti. Ea potissimum de causa, quia S. Leo, sibi met factus interpres, vocem *conventus* pro *concilio* usurpavit. Testis classicus sit Quesnellus apud se ipsum, qui in ornandis S. pontificis Operibus, veterum editorum et manuscriptorum fidem secutus, septimum caput tertie decimæ Leonis epistolæ cum sequenti titulo typis commisit: *De conciliis provincialibus celebrandis.* In cujus corporis contextu cum ea habeantur quæ dist. 18, de conciliis, cap. 2, et in Ivonis decreto legun-

28, Rufinus, ibid.

(d) Tom. II Concil. p. 891, et rursus ibid. p. 1049, Tom. III Concil. p. 545.

missime evincitur, duabus illis vocibus, *con-*  
*cilium*, S. pontificum unum atque  
 indicare voluisse. Ne vero a quopiam in suspi-  
 fraudis adducar, Leonis verba quemadmodum  
 snelli editione exstant exscribere non pigeat.  
*ciliis autem episcopalibus non aliud indictum*  
*ancti Patres salubriter ordinaverunt: ut scilicet*  
*ventus per annos singulos habeantur, in quibus*  
*vibus querelis quæ inter diversos Ecclesie ordi-*  
*aci adsolent judicetur (a).* Et rursus apud eam-  
 uesnelli editionem, hæc legenda occurrunt,  
 a 16, c. 7, de Conciliis quotannis Romæ cele-  
 s, ubi S. P. de canone 5, Nicæno agens ita  
 : *Quare illud primitus pro custodia concordis-*  
*mitatis exigimus, ut quia saluberrime a SS.*  
*u constitutum est binos in annis singulis episco-*  
*debere esse conventus (b).* Duorum itaque criti-  
 causa jam in deterius ivit, cum Leo ipse, Ni-  
 um etiam PP. vestigiis inhærens, *conventus*  
 i voluit, ad innuendas tum provinciales, tum  
 les synodos, ut multis aliis exemplis etiam  
 sti pontificis Operibus depromptis, magis at-  
 agis evinci posset. Nec eadem causa firmior  
 e potest ob alteram vocem *consensus*, quam ved  
 innuendum *concilium* adhibuisse patefacit  
 s magni imperatoris Constantini oratio, qua  
 s Patres in cœtum congregatos allocutus est.  
 m (inquit) *michi admodum in optatis fuit, amici*  
*mi, isto vestro consensu aliquando frui.* Et paulo  
 adem Patribus gratulatus quod, privatis stu-  
 positis, pacifice sine animorum contentioni-  
 l synodalia gesta procederent, subdit. *Ac ta-*  
*ctor equidem vehementer, cum jam vestrum*  
*um intueor, tunc tamen arbitror, etc.* Mo interea  
 pudet in hæc tricas conjectum negotium fam-  
 m hominibus qui prima scientiarum elementa  
 iunt. Nec enim mente pervolvunt apud veteres  
 ies unam tantum rem pluribus vocabulis no-  
 . Ea de causa potissimum, ut hæc, cum ab  
 um voluntate dependeat, facile mutari pos-  
 rerum natura atque substantia minime mu-  
 rætea, Latina oratio non ita sterilis cense-  
 ut unicuique rei singulare vocabulum oport-  
 signari, extra quod nullum aliud res ipsas, aut  
 m rerum proprietatem, munera et virtutem  
 ere queat. Immo Latina lingua, auctore Cice-  
 naxime vocibus abundat, ut earum copia etiam  
 Græcæ linguæ præstet: *Sed ita sentio, ut sæpe*  
*it. Latinam linguam non modo non inopem, ut*  
*putarem, sed locupletiozem etiam quam Græci*  
*am appellant) cum significare habeat cœtum,*  
*am plures iudices pro Christianis rebus mol-*  
*lis convenire solent, suapte natura plura*  
*a, et aptissima quidem, subeat, ut quando-*  
*veteribus voce conventus, quandoque vero*  
*alis consensus atque iudicii exprimitur. Nonne*  
*concilium cum proprietate, et conventus, et*  
*ms, atque iudicium re ipsa est? Secum inte-*  
*æo ambo critici reputent, ac denique non*  
*io, sed sibi potius gravem imputent lapsum.*  
 ari præterea opus est cum ista annotaret,  
 tasse Quesnellum, aut saltem sibi fuisse  
 tum, suos lectores tam oscitantes futuros  
 cutientes, ut pro iudicio consensus legere  
 int (d). Nec enim Valentinianus in sua no-  
 consensus voce usus est, sed iudicii, atque  
 e legendum. ipse Quesnellus probavit, quia  
 iniani novellam typis committens, hæc evul-  
 Quæ, et quam dictu audituque obscena in ju-